xit. Ibi nauibus longis deductis, impositaq; quem secum aduexerat milite, Romanæ nauigat: Sardiniamq; perdomitam nuntiat patribus: & stipendium questoribus frumentum a dilibus, capiuosq; Fulvio prætori tradidit. Per idē tempus T. Octauius prætor quinquaginta nauium ab Lilybæo classe in Africam transuectus, depopulatusq; agrum Carthaginiensem, cum Sardiniam inde peteret: quò fama erat Asdrubalem à Balearibus nup traieciisse: classi Africam repenti occurrit: leniq; certamine in alto commisso, septem inde naues cum socijs naualibus cepit. cæteras neuus haud secus, quæ tempestas, passim disiecit. Per eisdem forte dies & Bomilcar cum militibus ad supplementum Carthagine missis, quadragintaq; elephantis, & cômœatu, Locros accessit. quem ut incautum opprimeret Ap. Claudius: per simulationem prouinciæ circueunda Messanam raptim exercitum ducto, astu secundo Locrostræiecit. Iam inde Bomilcar ad Hannonē in Bruitios profectus erat: & Locræses portas Romanis clauserunt. Appius magno conatu nulla re gesta, Messanam repenti. Eadem æstate Marcellus ab Nola, quam p̄sidio obinebat: crebras excursions in agrum Hirpinum, & Samnites Caudinos fecit. adeoq; omnia ferro, atq; igni uastauit: ut antiquarū cladum Samnio memoriam renouaret. itaq; exemplo legati ad Annibalē missi simul ex utraq; gente, ita Pœnum allocuti sunt. Hostes populi Romani Annibal sitimus primum per nos ipsi: quoad nostra arma, nostra uires nos tutari poterant. postquam ijs parum fidebamus: Pyrrho regi nos adiunximus. à quo relicti pacem necessariam accepimus: fuimusq; in ea per annos propè quinquaginta ad id tempus: quo in Italiam uenisti. Tua nos non magis uirtus fortunaq;

quàm unica comitas ac benignitas erga ciues nostros quos captos nobis remisisti: ita conciliauit tibi: ut te saluo atq; incolu mi amico, non modo populum Romanum, sed ne deos quidem iratos (si dici fas est) timeremus. At Hercule non solum incolu mi & uictore, sed presente te, cum ploranum propè coniugum ac liberorum nostrorum exaudire, & flagrantia te cta posses conspiciere: iam sumus aliquoties hac æstate dea stati: ut M. Marcellus, non Annibal uicisse ad Cannas uideatur: gloriaturq; Romani: te ad unum modo ictum uigentem, uelut iaculo emisso torpere. Per centum propè annos cum populo Romano bellum gessimus, nullo externo adiuti nec duce, nec exercitu: nisi quod per biennium Pyrrhus nostro magis milite suas auxit uires: quàm suis uiribus nos defendit. Non ego scindis rebus nostris gloriabor: duos Consules, ac duos consulares exercitus à nobis sub iugum missos: & si qua alia aut lata, aut gloriosa nobis euerunt. quæ aspera, aduersaq; nunc acciderunt: minore indignatione referre possumus: quàm quæ hodie eueniunt. Magni dictatores cum magistris equitum, bini consules cum binis consularibus exercitiis ingrediebantur fines nostros. ante explorato, & subsidijs positis, & sub signis ad populandum ducebant. nunc propè unius, & parui ad tuendam Nolam præsidij præda sumus, iam ne manipulatim quidem, sed latronum modo percursant totius finibus nostris negligentius: quàm si in Romano uaguerentur agro. Causa autem hæc est: quod neq; nos defendit: & nostram uentus, quæ si domi esset, tutaretur: omnia sub signis militat nisi. Necte, nec exercitum tuum norim: nisi à quo tot Romanas acies susas, stratasq; esse sciam: ei facile esse ductam opprimere populatores nostros ual-

gor, sine signis, palatos, quò quæq; trahit q̄ uis uana prædæ spes. Numidarum paucorum illi quidem præda erunt: præsidiumq; missum nobis erit: & Nolæ ademeris: si modo quos: ut socios haberes, dignos duxisti: hæud indignos iudicas, quos in fidem receptos ueraris. Ad ea Annibal respondit: omnia simul facere Hirpinos, Samnitesq;: & indicare clades suas: & petere præsidium: & queri in defenso se neglectosq;. Inducendum autem fuisse primum: dein petendum præsidium: postremo ni impetraretur: nam deniq; querendum frustra opem imploratam. Exeratum se non in agrum Hirpinum, Samnitum uel, ne & ipse oneris esset: sed in proxima loca sciorum populi Romani adducturum. ijs populandis et militem suum repleturum se: & metu procul ab ijs summanorum hostes. Quod ad bellum Romanum attineret: si Trasimeni, quàm Trebia, si Cannarum, quàm Trasimeni pugna nobilior esset: Cannarum se quoq; memoriã obscuram maiore & clariore uictoria facturum. Cum hoc respõsõ, numeribusq; amplis legatos dimisit. ipse præsidio modico relicto in Tifanis, profectus, cætero exercitu ire Nolam pergit. Eodem Hanno ex Brutijs cum supplemento Carthagine aduecto, atq; elephantis uenit. ibi castris hæud procul positis, longe alia omnia inquirenti comperta sunt: q̄ quæ à legatis sciorum audierat. nihil enim Marcellus ita gerebat: ut aut fortunæ, aut temere hosti commissum dici posset. explorato enim firmisq; præsidijs tuto receptu præda ueritat: omniaq; uelut aduersus præsentem Annibalem cauta, prouisaq; fuerunt. tñ ubi sensit hoste aduẽtare: copias in amœniã tenuit p muros iambulare senatores Nolanos iussit: & oia circa explorare: q̄ apud hostes fieret. Ex ijs Hanno, cū ad mu-

rum successisset: Herennium Bassum, et Herium Petium ad colloquium euocatos, permissuq; Marcelliegressos, per interpretem alloquitur. Annibalis uirtutem, fortitudinamq; extollit: populi Romani obterit senescentem cū uiribus maiestatem, quæ si paria essent: ut quondam fuissent: tamen expertis quam graue Romanum imperium socijs, quanta indulgentia Annibalis etiã in captiuos omnes Italici nominis fuisset: Punicam Romanæ societatem, atq; amicitiam præoptandam esse. Si ambo consules cum suis exercitibus ad Nolam essent: tamen non magis pares Annibali fuuros: quam ad Cannas fuissent: ne dum prætor unus cum paucis, & nouis militibus Nola tutari possit. Ipsorum magis, quam Annibalis interest: capta, an tradita Nola ponitur. positurum enim: ut Capua Nuceriaq; potius esset. sed quid inter Capua, Nuceriaq; fortunam interesset: ipsos propè in medio sitos Nolanos scire. Nolle ominari quæ captæ urbi cessura forent: sed potius spondere: si Marcellum cum præsidio, ac Nolam tradidissent: neminem alium, quam ipsos, legè, qua in societatem amicitiamq; Annibalis uenirent: dictur.

Ad ea Herennius Bassus respondit. Multos annos iam inter Romanum, Nolanumq; populum amicitiam esse: cuius neutros ad eam diem præciteret. et sibi si cum fortuna mutanda fides fuerat: sero iam esse mutare eam. deditur se Annibali non fuisse accersendum Romanum præsidium. cum ijs, qui ad se uendos uenissent: omnia sibi & esse conscia: & ad ultimum fore. Hoc colloquium abstulit spem Annibali per proditionem recipiendæ Nole. itaq; oppidum corona circumdedit: ut simul ab omni parte mœnia aggredereur. Quem ut successisset muris Marcellus uidit: instructa intra portam acie cum

ma 270

magno tumultu erupit. Aliquot primo impetu percussis, cæcisq; sunt. deinde concursu ad pugnam facto, æquatisq; uiribus, atrox esse cœpit pugna memorabilisq; iter paucas fuisset: ni in genibus procellis effusus imber diremisset pugnantes. Eo die commissio modico certamine, atq; iritatis animis, in urbem Romani, Pœni in castra sese recaperunt. tamen Pœnorum prima eruptione percussis ceciderunt haud plus, quam triginta: Romanorum nullus. Imber continens per noctem totam usq; ad horam tertiam diei insequentis tenuit. itaq; quanquam utraq; pars auda certaminis erat: eo die tamen tenuerunt sese munimentis. tertio die Annibal partem copiarum prædatum in agrum Nolanum misit. Quod ubi animaduertit Marcellus: extemplo in aciem copias eduxit. neq; Annibal detrectauit. Mille ferè passuum inter urbem erat. castraq; eo spatio (& sunt omnia campi circa Nolam) concurrerunt. Clamor ex parte utraq; sublatus proximis ex cohortibus ijs, quæ in agros prædatum exierant: ad prælium iam commissum reuocauit. Et Nolanis acie Romanam auxerunt. quos collaudatos Marcellus in subsidijs stare, & saucios ex acie efferre iussit. pugna abstinerent: nisi ab se signum accepissent. Prælium erat anceps. Summa uis & duces hortabantur: & milites pugnabant. Marcellus uictis ante diem tertium, fugatisq; ante paucos dies à Cumis, pulsus priore anno ab Nola ab eodem se duce, milite alio instare iubet. Non omnes esse in acie: prædantis uagari in agro. sed qui pugnent: marcere Capana luxuria uino, scortis, omnibusq; lustris per totam hyemem confectos. abisse illam uim, uigoremq; dilapsa esse robora corporum animorumq;: quibus Pyrenæi, Alpiumq; superata sint iuga reliquias illorum uirorum

Tit. L.

77

uix arma membraq; sustinenteis pugnare Capuam Annibali Cannas fuisse. ibi uirtutem bellicam, ibi militarem disciplinam, ibi præteritū temporis famam, ibi spem suam extinctam. Cum hæc exprobrando hosti Marcellus suorum militum animos erigeret: Annibal multo grauioribus probris increpabat. Arma, signaq; eadem se aiebat noscere: quæ ad Trebiam, Trasimenumq;, postremo ad Cannas uideri: habueritq; militum alium profectū se in hyberna Capuam duxisse: alium inde eduxisse. Legatum uero Romanum, & legionis unius atq; ala magno certamine uix toleratis pugnam: quos binæ acies consulares nunquam sustinuerunt? Marcellus tyrone milite, ac Nolanis subsidijs fultus nos iam iterum lacescit? Vbi ille meus miles est: qui erepto ex equo C. Flamini consuli caput abstulit? ubi qui L. Paulum ad Cannas occidit? ferrum nunc hebet? an dextera torpent? an quid prodigij est aliud? qui pauci plures uincere soliti estis: nunc paucis plures uix restatis. Romam uos expugnatores, si quis duceret: fortes lingua iactabatis. en nunc minor res est. hic experiri uim, uirtutemq; uolo. expugnate Nolam campestem urbem, non flumine, non mari septam. hinc uos ex tam opulenta urbe præda spolijsq; onusulos uel ducam quò uoletis. uel sequar. Nec bene, nec male dicta profuerunt ad confirmandos animos. Cum omni parte pellerentur: Romanisq; crescerent animi, non duce solum adhortante, sed Nolanis etiam per clamorem fauoris indicem accendentibus ad ardorem pugna: terga Pœni dederunt: atq; in castra compulsi sunt. quæ opus pugnare cupientes milites Romanos Marcellus Nolam reuexit cum magno gaudio, & gratulatione etiam plebis: quæ ante inclinatio ad Pœnos fuerat. Hostium plus